La conviction de cette supériorité amènera en effet l'idée de la vocation, assignée spécifiquement au peuple romain par les dieux et par le destin, à dominer les différentes nations du monde ; l'intervention de la divinité ou du *fatum* dans les succès romains est explicitement mentionnée dans nombre de textes<sup>2</sup> et confirmée dans l'*Énéide*, par exemple dans les paroles que Virgile prête au défunt Anchise prédisant à Énée la future grandeur de Rome ; il y oppose les *artes* des Grecs et des Orientaux – la pratique des arts, de la science, de l'éloquence – à celles de Rome, qui consistent à *regere imperio populos*, « diriger les peuples sous [sa] loi » :

*Excudent alii spirantia mollius aera,  
credo equidem, uiuos ducent de marmore uoltus,  
orabunt causas melius, caelique meatus  
describent radio et surgentia sidera dicent ;  
tu regere imperio populos, Romane, memento*

<sup>1</sup> « En effet, qui est assez dépourvu de raison, après avoir regardé le ciel, pour ne pas sentir qu'il existe des dieux et pour attribuer au hasard ce qui résulte d'une intelligence telle que l'on a peine à trouver le moyen de suivre l'ordonnance et la nécessité des choses, ou bien, quand il a compris qu'il existe des dieux, pour ne pas comprendre que leur puissance a causé la naissance, l'accroissement et la conservation d'un empire tel que le nôtre ? Nous avons beau, pères conscrits, nous flatter au gré de nos désirs, ce n'est pas néanmoins par le nombre que nous avons surpassé les Espagnols, ni par la force des Gaulois, ni par l'habileté les Carthaginois, ni par les arts les Grecs, ni enfin par ce bon sens naturel et inné propre à cette race et à cette terre les Italiens eux-mêmes et les Latins, mais c'est par la piété et la religion, et aussi par cette sagesse exceptionnelle qui nous a fait percevoir que la puissance des dieux règle et gouverne tout, que nous l'avons emporté sur tous les peuples et toutes les nations » (*De Haruspicum responsis oratio*, IX, 19). Le même rôle de la piété romaine s'exprime dans le *Pro Mil.*, 83-4 ; le *De nat. deor.*, I, 14 et II, 8 ; ou le *De Diu.*, II, 148. Dans un passage du *De oratore*, Cicéron affirme même la supériorité et l'antériorité des Romains sur les Grecs dans la science politique, en citant l'exemple du roi Numa : « *Nam et referta quondam Italia Pythagoreorum fuit, tum cum erat in hac gente magna illa Graecia ; – ex quo etiam quidam Numam Pompilium, regem nostrum, fuisse Pythagoreum ferunt, qui annis ante permultis fuit quam ipse Pythagoras ; quo etiam maior uir habendus est, quom illam sapientiam constituendae ciuitatis duobus prope saeculis ante cognouit, quam eam Graeci natam esse senserunt* » : « Autrefois l'Italie fut pleine de Pythagoriciens, à l'époque où une partie de ce pays s'appelait la Grande Grèce (de là certaines personnes ont été jusqu'à prétendre que notre ancien roi, Numa Pompilius, appartenait à la secte de Pythagore, quoiqu'il soit antérieur à ce philosophe d'un grand nombre d'années ; nous devons, d'ailleurs, l'en admirer davantage, pour avoir possédé la science politique près de deux siècles avant que les Grecs en aient soupçonné l'existence » (II, 37, 154). Voir aussi ces passages des *Tusculanes* : I, I, 1, à propos de la sagesse et de la philosophie : « *non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper iudicium fuit omnia nostros aut inuenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent in quibus elaborarent*, « ... non pas qu'il me paraisse impossible d'apprendre la philosophie dans des ouvrages grecs et avec des maîtres grecs, mais j'ai toujours été d'avis que dans leurs créations propres nos Romains ont partout montré plus de sagesse que les Grecs, et là où ils empruntaient aux Grecs, ont perfectionné toutes les branches qu'ils jugeaient dignes de leurs efforts » ; et I, I, 2 : « *Nam mores et instituta uitae resque domesticae ac familiaris nos profecto et melius tuemus et lautius, rem uero publicam nostri maiores certe melioribus temperauerunt et institutis et legibus. Quid loquar de re militari ? in qua cum uirtute nostri multum ualuerunt, tum plus etiam disciplina. Iam illa quae natura, non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conferenda. Quae enim tanta grauitas, quae tanta constantia, magnitudo animi, probitas, fides, quae tam excellens in omni genere uirtus in ullis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda ?*, « Dans nos mœurs et dans nos coutumes, dans la conduite de nos maisons et de nos affaires, nous avons assurément une organisation meilleure et aussi plus brillante, et, quant au gouvernement de l'État, nos aïeux l'ont sans nul doute réglé au moyen d'institutions et de lois meilleures. Faut-il parler de l'armée, où ce qui a fait la force des nôtres, c'est sans nul doute leur valeur, mais plus encore leur discipline ? Et maintenant, lorsqu'on en vient aux avantages que donne le caractère et non l'étude, ni les Grecs, ni d'ailleurs aucun autre peuple ne peut nous être comparé. Où trouver un degré de dignité, un degré de fermeté, de grandeur d'âme, de probité, de loyauté, où trouver, dis-je, chez aucun peuple, une supériorité de mérite à tous les points de vue telle qu'on puisse les mettre en parallèle avec ceux de nos aïeux ? ».